ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2194/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia a Coordenadoria de Trânsito (Codetran) para que reveja o tempo de travessia
de  pedestres  no  semáforo  da  avenida  Reinaldo  Schmitausen,  em  frente  ao  mercado  Fort
Atacadista, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Hoje o tempo de travessia é de apenas nove segundos, o que é insuficiente para que as pessoas
atravessem a via em segurança. O problema é ainda maior quando se trata de pessoas mais
idosas ou com problemas de locomoção.
Além do supermercado recentemente inaugurado que influencia no aumento de transeuntes,
vale frisar que a travessia é próxima ao terminal de ônibus do bairro Cordeiros. Para garantir
mais segurança da comunidade é que pedimos urgência na revisão deste temporizador.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​